3.—*Si el alma se conoce a sí misma.*

En tercer lugar se busca saber si el alma se conoce a sí misma. Y se demuestra que sí; porque, como dice Algazel, para que algo sea conocido se requieren tres cosas: la primera es que la sustancia cognoscente esté exenta de materia corporal; la segunda es que la cosa conocida esté despojada de materia corporal; la tercera es que haya unión entre la cosa despojada de ma-

¹⁹ Es decir, el Primer Entendimiento, la Inteligencia suprema.

rei denudatae et immunis a materia et praesens, et propter hoc etiam primum cognoscit se; quia est immune a materia, propter hoc cognoscit; et quia est denudatum et separatum a materia, ideo cognoscitur; et quia sibi est praesens, ideo cognoscit se ipsum. Ergo cum anima intellectiva sit huiusmodi et habeat istam proprietatem, necesse est quod anima intellectiva se ipsam cognoscat.

Secunda ratio haec est. Sicut dicit Algazel quanto aliqua substantia est magis simplex et spiritualis, tanto manifestius cognoscit res et sub plenari [pleniori?] luce et maiori delectatione, et ideo primum sub plenissima luce cognoscit res et magis delectatur. Ergo cum anima intellectiva sit substantia spiritualis et sibi maxime luceat quia est sibi praesens, patet quod si cognoscat res alias, propter hoc multo magis se cognoscat. Anima ergo intellectiva se ipsam cognoscit.

Ad oppositum: dicit Aristoteles: Obiecta praecedunt actus et actus primi sunt potentiis et potentiae praecedunt substantias. Ergo si anima cognoscit se, cognoscat se per sua obiecta, per suas potentias et per suos actus. Ergo non cognoscit se per se. Sed est primo cognoscitiva suarum operationum et si sui sit cognoscitiva, hoc est per suas operationes et a posteriori, et non simpliciter nec per se.

Solutio: Dicendum est quod anima cognoscit se, sicut vult Boethius in libro De Consolatione: duo sunt quae anima non potest ignorare, scilicet, verum et se. Verum non potest ignorare, quia quam cito ignorat verum decipitur. Se autem non potest ignorare quia semper est sibi praesens. Item Augustinus dicit quod cum anima omnia alia cognoscat, se non debet non cognoscere, et sic patet per Boethium et per Augustinum quod anima cognoscit se ipsam.

Ad rationem in contrarium dicendum est quod duplex est cognitio animae: una quae oritur a sensu, et haec incipit ab obiectis et terminatur ad potentias et a potentiis ad substantiam. Sed haec non est cognitio animae quae sit de se vel sui. Est autem alia per reflectionem super se, et hanc habet anima de se et de hac non est verum quod obicit.